inimicitias materiam gladium imperator, in eundem Romanus pontifex spiritualem gladium exerceret.

- 140 Letter 124, *Letters I*, p. 207: ‘*ipsaque fortior, gratior et gloriosior Sponsi reddatur amplexibus post triumphum.*’
- 141 Letter 124, *Letters I*, p. 208.
- 142 Letter 123 (c.May–June 1160), *Letters I*, p. 203: ‘*Virtus principum nullo clarius elucet indicio quam si maiestate eius pacem populus, ecclesia quietem et religio gratum Deo recipiet incrementum.*’
- 143 Letter 125 (June–July 1160), *Letters I*, p. 215: ‘*In eo maxime uiget et proficit gloria principis Christiani si pium Deo a quo omnis principatus est impendit famulatum.*’
- 144 Letter 145, *Letters II*, pp. 40–1: ‘*et ut ostendatur non esse hodie imperatorem qui ad Christum pertineat, cum scismaticus per uim et fraudem et labem haereticorum nitens insecabilem scindere unitatem, integritatem corrumpere, incestare pudicitiam, et quantum in ipso est, euertens dispositionem Dei et promissiones ueritatis euacuans, Romanum imperium Christo machinatur auferre. Instat ergo ut nomen Christi de imperio deleatur; sed ut muneris tui docet inscriptio, nomen Christi singulariter permanet in aeternum, et praesumentis imperium et de falso nomine gloriantis exinanitus est honor, et profecto humiliabit eum qui est ante saecula.*’
- 145 For example, Letter 239, *Letters II*, p. 454; Letter 240, *Letters II*, p. 458.
- 146 Letter 220 to Richard Prior of Dover (? summer–autumn 1167), *Letters II*, pp. 378–9: ‘*Facies caeli serenatur ab oriente, caput scismatis in aquilone conteritur, ei membra languentia contabescunt, dolent latera, squamae soluantur, ut spiraculum per eas possit incedere, et iam in occidente suos iustitiae Sol radios uibrat.*’ Cf. Revelation 12–13.
- 147 Letter 221 to Master Lawrence of Poitiers (summer–autumn 1167), *Letters II*, pp. 380–1: ‘*quia iam conteritur caput scismatis, et quae ei cohaeserunt, immo in stercore suo computruerunt membra.*’
- 148 Letter 219 to Alexander III, *Letters II*, pp. 376–7: ‘*ut et uos, qui gladium Dei uidetis eductum in capita tyrannorum, in eos Petri gladium exeratis.*’
- 149 Letter 273 to Baldwin, archdeacon of Totnes (c.May 1168), *Letters II*, pp. 572–3: ‘*Quid ergo superest a Domino expectandum, nisi ut ei compereant latera sua, et quos complices habuit in errore comites habeat in ruina?*’
- 150 T. Reuter, ‘John of Salisbury and the Germans’, in Wilks (ed.), *World*, pp. 415–25 (p. 423).
- 151 Reuter, ‘John of Salisbury and the Germans’, p. 424.
- 152 Letter 242, *Letters II*, pp. 472–5: ‘*Cum enim Romanus pontifex per patientiam Teutonicum tyrannum diutius expectasset ut uel sic prouocaretur ad poenitentiam, et scismaticus, abulens patientiam eius, peccata peccatis adderet iugiter ut error in amentiam uerteretur, uicarius Petri, a Domino constitutus super gentes et regna, Italos et omnes, qui ei ex causa imperii et regni religione iurisiurandi tenebantur astricti, a fidelitate eius absoluit, et Italiam fere totam a facie furentis et praesentis tanta felicitate et celeritate excussit ut in ea nichil habere uideatur nisi tortores, quos euitat interdum, et angustiarum, quas euitare non potest, iuge supplicium.*’

- 153 Reuter, 'John of Salisbury and the Germans', pp. 417–19; C. N. L. Brooke, in *Letters II*, p. 474, n. 4.
- 154 On the casting of Becket in John's works see K. Bollermann and C. J. Nederman, 'John of Salisbury and Thomas Becket', in Grellard and Lachaud (eds), *Companion*, pp. 63–104 (pp. 64–74).
- 155 *Entheticus minor*, 25–6, pp. 232–3: '*lux cleri, gloria gentis Anglorum, regis dextera, forma boni*'.
- 156 Thomas, *The Secular Clergy in England*, p. 152.
- 157 *Pol. VIII*. 25; 2, p. 424: '*uide et dicta et praedica aequitatem*'.
- 158 *Entheticus*, 1463–4, pp. 200–1: '*Ebria fortunae donis nova curia rege sub puero credit, cuncta licere sibi*'.
- 159 *Entheticus*, 1437–9, pp. 198–9: '*dissimulare multa solet, simulat, quod sit et ipse furens; omnibus omnia fil*'.
- 160 The way in which the odds are stacked against Becket's strategy succeeding is illustrated in *Entheticus*, 1495–1512, pp. 202–3.
- 161 Letter 168, *Letters II*, pp. 106–7: '*utpote qui eum scio tunc non auctoritatem praestitisse libidini sed obsecundationem necessitati, tamen quia eum ministrum iniquitatis fuisse non ambigo, iure optimo taliter arbitror puniendum, ut eo potissimum puniatur auctore quem in talibus Deo bonorum omnium auctori praeferebat, eique sit uice uersa in poenam quem habebat et laudabat suae peruersitatis auctorem*'.
- 162 Letter 168, *Letters II*, pp. 106–7: '*Sed esto, nunc poenitentiam agit, agnoscit et confitetur culpam et, si cum Saulo quandoque ecclesiam impugnavit, nunc pro ea cum Paulo ponere paratus est et animam suam*'.
- 163 Letter 168, *Letters II*, pp. 106–7: '*principes populi sunt hi duo quorum alter dispensat spiritualia, alter temporalia administrat*'.
- 164 Letter 168, *Letters II*, pp. 108–9: '*per poenitentiam reuertatur et magis pio utatur consilio*'.
- 165 The theme of Becket's change of lifestyle upon becoming archbishop is present in other biographical accounts; see, for example, the passage by William of Canterbury quoted in M. Staunton, *The Lives of Thomas Becket* (Manchester: Manchester University Press, 2001), pp. 66–7.
- 166 Letter 144, *Letters II*, pp. 32–3: '*Differte interim omnes alias occupationes, quantum poteritis, quia licet necessariae plerumque uideantur, quod suadeo praeeligendum est, eo quod magis est necessarium. Prosunt quidem leges et canones, sed michi credite quia nunc non erat his opus*'.
- 167 Letter 144, *Letters II*, pp. 34–5: '*Mallen uos Psalmos ruminare et beati Gregorii morales libros reuoluere, quam scolastico more philosophari*'.
- As an aside, we should note that it does seem that Becket took John's suggestions seriously; a copy of '*Warnerius Gregorianus*' was found among his books bequeathed to Canterbury library following his death, as noted in [Chapter 1](#), p. 53.
- 168 Letter 187, *Letters II*, pp. 244–7: '*dum magnificus erat nugator in curia, dum legis contemptor uidebatur et cleri, dum scurriles cum potentioribus sectabatur ineptias, magnus habebatur clarus erat et acceptus omnibus ... factus est eis inimicus uera dicens et uitam corrigens*'.